
Na osnovu člana 133. i 142. Zakona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih 
sankcija, pritvora i drugih mjera („Službeni glasnik BiH“, broj 13/05, 53/07, 97/07 i 
37/09), ministar pravde  Bosne i Hercegovine, donosi: 
 

 
 

 
PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA 

O POGODNOSTIMA I GODIŠNJEM ODMORU ZATVORENIKA 
KOJI IZDRŽAVAJU KAZNU ZATVORA U ZAVODU ZA IZVRŠENJE  
KRIVIČNIH SANKCIJA I DRUGIH MJERA BOSNE I HERCEGOVINE 

 
 
 

 
 

Član 1. 
 

U Pravilniku o pogodnostima i godišnjem odmoru zatvorenika koji izdržavaju 
kaznu zatvora u zavodu za izvršenje krivičnih sankcija i drugih mjera Bosne i 
Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 34/05, 38/06, 11/08 i 95/08), član 4. 
mijenja se i glasi: 

 
„Sljedećim licima ne mogu se odobravati pogodnosti koje će se koristiti van 

kruga Zavoda, prije nego izdrže tri petine izrečene kazne zatvora: 
1. Licima koja su osuđena na kaznu zatvora do deset godina za krivična djela 

genocida, zločina protiv čovječnosti, ratnog zločina, terorizma, neovlaštene 
proizvodnje i stavljanja u promet opojnih droga, sprečavanje povratka izbjeglica i 
raseljenih lica, 

2. Svim licima osuđenim na kaznu zatvora preko deset godina bez obzira na 
vrstu krivičnog djela, 

3. Alkoholičarima, narkomanima i višestrukim povratnicima. 
 
Licima koja su osuđena na kaznu zatvora od osam do deset godina, a nisu 

počinila krivična djela  iz tačke 1. i 2. stava 1. ovog člana i nisu višestruki povratnici, 
alkoholičari ili narkomani, pogodnosti koje se koriste van kruga Zavoda mogu se 
odobriti nakon izdržane jedne polovine izrečene kazne zatvora, a za lica osuđena na 
kaznu zatvora od pet do osam godina, pogodnosti koje se koriste van kruga Zavoda, 
mogu se odobriti nakon izdržane jedne trećine kazne zatvora. 

 
Pogodnosti koje se koriste van kruga Zavoda mogu se odobravati ostalim 

zatvorenicima nakon izdržane jedne četvrtine kazne zatvora. 
 
Za zatvorenike koji su počinili krivična djela iz tačke 1. i 2. stava 1. ovog 

člana, kao i za one za koje se procijeni da bi njihov boravak na slobodi mogao 
izazvati negativne reakcije socijalne sredine, pri odobravanju pogodnosti iz člana 3. 
ovog Pravilnika potrebno je pribaviti mišljenje nadležne policijske uprave i nadležnog 
općinskog organa socijalne zaštite. 



Kriteriji iz stava. 1., 2., 3. i 4. ovog člana ne odnose se na odobravanje 
pogodnosti iz tačke 4. člana 3. ovog Pravilnika koja se koristi u vanrednim 
prilikama“. 
 

Član 2. 
 
U članu 24. stav 4. mijenja se i glasi: 
 
„Ako je osuđeno lice već izdržalo 1/4 ili 1/3 ili 1/2, odnosno 3/5 kazne u 

pritvoru, potrebno je pribaviti izvještaj prijemnog odjeljenja, zaključak o programu 
postupanja i po potrebi izvještaj s terena“. 
 

Član 3. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom 
glasniku BiH“. 
 
 
 
 
.                                                                                                         M I N I S T A R                                   
Broj: 06-02-3-8481/09 
Sarajevo, 13.07.2009. godine                                                              Bariša Čolak 
 
 
 

 


